
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 
CAPONE FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line   

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

 

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO TECNICO 

 
SETTORE TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N.    119 IN DATA 02/10/2024 

OGGETTO DECISIONE A CONTRARRE - INDIZIONE GARA TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, INTERAMENTE 
GESTITA SU PIATTAFORMA MEPA, PER L'APPALTO DEI 
LAVORI INERENTI INTERVENTI DI BONIFICA AMBIENTALE 
VASCHE DI LAMINAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
COMUNALE – CUP B74G22000020006 CIG B34B98A72C. 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E ADEMPIMENTI VARI 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno due nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg. del D. Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 88 del 07.12.2023; 

Visti i Decreti di nomina, da parte del Sindaco, del Responsabile del Servizio Tecnico per il 2024; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2024); 

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 60 del 23.09.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo, ex art. 6 allegato I.7 D.Lgs. 36/2023, con omesso primo livello - ai sensi dell’art. 41, comma 5 
del d.lgs. 36/2023, dei lavori di INTERVENTI DI BONIFICA AMBIENTALE VASCHE DI LAMINAZIONE 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE – CUP B74G22000020006, elaborato Dall’Ing. Stefano POLLERO 
in qualità di Socio e Direttore Tecnico della ditta HANAMI IMGEGNERIA srl da cui si evince una spesa 
complessiva di Euro 275.000,00 di cui 200.000,00 per lavori e comprensivo di Euro 5.134,26 oneri per la 
sicurezza oltre ad Euro 75.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto che l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 

Rilevato che: 
- l'importo complessivo dell'appalto dei lavori in oggetto è pari ad Euro 200.000,00 oltre IVA di legge, di 

cui € 194.865,74 per lavori (incidenza della manodopera pari ad Euro 69.686,27) soggetti a ribasso 
(base d'asta), ed Euro 5.134,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- l'intervento previsto in progetto, ai sensi dell'allegato II.12 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2024, ricade 
nella seguente categoria: OG 12 - OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE AMBIENTALE, per 
Euro 166.259,10; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 
CAPONE FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line   

Atteso, altresì, che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, le 
stazioni appaltanti procedono all'andamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: "c) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1 milione di euro"; 

Esaminato l'elenco degli operatori economici abilitati a concorrere quali singoli operatori in possesso 
della categoria prevalente OG 12 OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE AMBIENTALE, 
classifica I, accreditai sulla piattaforma MEPA e ritenuto di individuarne un numero non inferiore a cinque 
verificando che la scelta degli operatori economici rispetti quanto previsto dall'art. 50, co. 1, lett. c), del 
D. Lgs. n. 36/2023, ivi incluso il principio di rotazione, garantendo che nessun operatore economico 
individuato sia risultato aggiudicatario nell'ultima procedura di gara espletata per l'andamento di lavori 
nella categoria prevalente OG 12, immediatamente precedente alla procedura approvata con la presente 
determinazione; 

Considerato che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, riservandosi la possibilità di valutare la congruità di ogni altra offerta 
che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

Verificato al riguardo: 
-  che l'importo della procedura è nettamente inferiore alle soglie di cui all'art. 14, comma 2, del D.lgs. 

n. 36/2023; 
-  preliminarmente come le prestazioni di cui all’oggetto, non possono rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di indire apposita procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del 
d.lgs. n. 36/2023 mediante l'utilizzo della piattaforma MEPA, e con aggiudicazione in base al criterio del 
prezzo più basso, e con invito agli operatori economici individuai; 

Visti i seguenti documenti di gara all'uopo predisposti dagli uffici comunali: 
1) Disciplinare di gara; 
2) Documentazione Amministrativa – Offerta Economica; 
3) archivio zip contenente il Progetto esecutivo delle opere da eseguirsi; 
e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione, dando atto che è stata disciplinata la revisione prezzi ai 
sensi della normativa vigente tempo per tempo; 

Dato atto inoltre: 
-  che il contrato verrà stipulato in forma pubblica-amministrativa innanzi al segretario comunale ed in 

forma elettronica, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 
-  che il costo presunto della manodopera è stato quantificato nel progetto ai sensi dell'art. 41, comma 

14, del d. lgs. n. 36/2023, e che il rispetto della normativa in materia di costo della manodopera sarà 
assicurato mediante l'indicazione obbligatoria in sede di offerta dei cosi della manodopera e del 
contrato collettivo nazionale di lavoro applicato nonché di successivo controllo da parte della Stazione 
Appaltante sulla congruità di quanto offerto; 

-  che non si procederà a chiedere la garanzia provvisoria, ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023; 

Visti altresì il progetto esecutivo unitamente al Piano di Sicurezza e di Coordinamento, nonché il 
capitolato speciale d'appalto presente nel progetto, così come approvato e da porre a base di gara; 

Dato atto che, a norma della legge n. 241/1990 e dell'art. 35, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 
l'elenco dei soggetti invitati a presentare offerta non può essere in alcun modo comunicato o reso noto a 
terzi fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

Rilevato inoltre che la procedura, ai sensi dell'articolo 25 del d.lgs. n. 36/2023, è interamente gestita in 
via telematica mediante l'utilizzo della piattaforma MEPA; 

Ritenuto, inoltre, di prevedere che le norme della lettera di gara integrano o sostituiscono, ove difformi, 
quelle del capitolato speciale; 

Visto l'art. 107, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024; 

Visto l'art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa, in quanto sono rispettati i 
parametri del quadro normativo di riferimento e precisamente: 
art. 192, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, stante l'indicazione nelle premesse della presente 
determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 
CAPONE FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line   

- del fine che il contrato intende perseguire e del suo oggetto; 
- delle modalità di scelta del contraente; 
- dell'importo massimo del contrato; 
- della copertura finanziaria; 
- del metodo di calcolo dell'importo stimato; nonché nella documentazione di gara: 
- delle clausole essenziali; 
- dei requisii di idoneità professionale; capacità economica e finanziaria; capacità tecniche e professionali; 

D E T E R M I N A  
per i motivi di cui in premessa, qui integralmente richiamati e approvati, 

di indire la gara per l'affidamento dei i lavori inerenti agli INTERVENTI DI BONIFICA AMBIENTALE 
VASCHE DI LAMINAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE – CUP B74G22000020006, tramite 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023, CIG 
B34B98A72C; 

di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, con esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto previsto dall'art. 54, comma 1, del D.lgs. 
36/2023, il tutto interamente gestito tramite la piattaforma telematica MEPA; 

di approvare i documenti e relativi allegati predisposi dagli uffici comunali con riferimento alla procedura 
di gara in oggetto, come descritti in premessa; 

di dare atto che il progetto esecutivo unitamente al Piano di Sicurezza e di Coordinamento, nonché il 
capitolato speciale d'appalto presente nel progetto esecutivo, così come approvato; 

di invitare a partecipare alla procedura in argomento, tramite il sistema MEPA, gli operatori economici 
come in premessa individuai, dando atto che, a norma della legge n. 241/1990 e dell'art. 35, comma 2, 
lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, l'elenco dei soggetti invitati a presentare offerta non può essere in alcun 
modo comunicato o reso noto a terzi fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

di stabilire che le norme della lettera di gara integrano o sostituiscono, ove difformi, quelle del 
capitolato speciale; 

di prevedere l'esecuzione anticipata del contrato ai sensi dell'art. 50, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023; 

di dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, ai sensi 
delle normative emanate e vigenti in materia, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo a 
chi sottoscrive l’atto; 

di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., riguardando la 

concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio digitale comunale, anche 
sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza Amministrativa”. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:CAPONE geom Federico 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 
CAPONE FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line   

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 02/10/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CAPONE geom Federico) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

        

Lì 02/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to BOCCA MANUELA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 02/10/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 

___________24/10/2024 Reg. Pubb. n. _____ 

Li, 24/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to dott.ssa Anna Rita D'Anselmo) 

 
------------------------------------------------------------------------------- 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 


